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UDKAST TIL RETNINGSLINJER FOR RYDNING AF BREDVEGETATION I 
KOLLELEV MOSE

1 BAGGRUND
En grundejerforening ved Kollelev Mose, har henvendt sig til Lyngby-Taarbæk 
Kommune for at høre hvilke regler der gælder for beskæring af 
bredvegetation. På denne baggrund har Lyngby-Taarbæk Kommune og 
NIRAS foretaget besigtigelser af bredzonen i de tre bassiner i søen. 
Resultaterne fra denne besigtigelse er rapporteret i et separat notat.

På baggrund af besigtigelserne kan det konkluderes, at alle tre bassiner i 
Kollelev Mose har en bredzone, der i høj grad er påvirket af menneskelig 
aktivitet i form af broer, brinksikringer, sejlads med både og kanoer, samt 
rydning af bredvegetation i varierende grad. Der findes ikke større, 
sammenhængende upåvirkede områder i søen – og det må derfor formodes, 
at dyre- og plantelivet i søen er tilpasset den høje forstyrrelsesgrad. 

1.1 Lovgivning
Søen, inklusive bredzonen, er omfattet af beskyttelsen i 
naturbeskyttelseslovens § 3, hvilket betyder at tilstanden ikke må ændres 
uden dispensation. Beskyttelsen omfatter blandt andet etablering af bade- og 
bådebroer, brinksikringer og rydning af bredvegetation.

Beskyttelsesbestemmelsen i naturbeskyttelsesloven er en 
forbudsbestemmelse. Det, betyder, at du som bredejer ikke må foretage 
indgreb i søen eller bredzonen, uden at spørge kommunen først. Kommunen 
vil herefter vurdere, hvorvidt arbejdet kræver dispensation fra 
Naturbeskyttelsesloven.
Kollelev Mose ejes af Lyngby-Taarbæk Kommune. Indgreb på kommunalt 
areal forudsættes tilladelse fra grundejer – Center for Arealer og Ejendomme.
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2 RETNINGSLINJER FOR BREDVEGETATION
På baggrund af den foreliggende viden om søen og lovgivningen på området, 
vurderes det at følgende indgreb i bredvegetationen kan foretages uden at 
søge dispensation:

• Rydning af maksimalt én åbning pr. matrikel på maksimalt 1 meters 
bredde i den eksisterende bredvegetation.
• Første rydning af bredvegetationen i denne åbning, skal foretages i peri-
oden 1. oktober – 1. marts af hensyn til søens dyreliv.
• Efter første rydning må åbningen holdes fri for vegetation igennem 
sommerperioden.
• I perioden april – juli skal rydningen foretages manuelt uden brug af 
mo-torværktøjer, af hensyn til rugende fugle i bredvegetationen.
• Ved eksisterende broer må vegetationen holdes nede i en afstand af 1 
meter fra broen, på den ene side af broen, af hensyn til sejlads. 
• Materiale skal fjernes og bortkøres til godkendt modtager.
• Tilladelse fra grundejer, såfremt arealet ikke ejes af ansøger.               
Se matrikelgrænser her: http://kommunekort.ltk.dk/cbkort?

2 KONTAKT KOMMUNEN
Indgreb i bredvegetationen der er mere omfattende end ovennævnte 
retningslinjer, skal altid forelægges kommunen, for en vurdering af om 
indgrebet kan udføres uden dispensation. Der kan søges om dispensation på 
bygogmiljoe.dk eller skriv til miljoplan@ltk.dk. 

3 FAGLIG VURDERING
Det vurderes, at de rydninger af bredvegetation der kan foretages efter 
ovenstående retningslinjer, er af så bagatelagtig karakter, at de ikke vil 
medføre en ændring af tilstanden i søen, idet denne type åbninger allerede 
findes i hovedparten af søen.
Denne vurdering er baseret på den aktuelle viden om bredzoneforholdene og 
forstyrrelsesgraden i søen, der er specifikt undersøgt i november 2014 og 
afrapporteret i marts 2015.

Anja Aalling Hansen  


